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Bodenbearbeitungsvergleich LFS Pyhra 2014
Kérnermais
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Versuchsziel und Informationen zum Versuch

Die Erhebung von Ertragsunterschieden und sowie von Veranderungen der Bodeneigenschaftgen
bei unterschiedlicher Bodenbearbeitung.

Dieser Versuch wird in enger Kooperation mit Dr. Gyuricza Csaba von der Agrarwissenschaftlichen
Universitat in Godolld, Ungarn gefihrt.

Methode
GroR3parzellen ohne Wiederholungen.
Kulturfihrung
Vorfrucht
2013 Kdrnermais
Bodenbearbeitung
s. Versuchsplan
Dingung . .
10.10.2013 | 20 m=3 Rindermist
24.04.2014 |20 m3 Rindergtille
05.06.2014 80 kg N/ha aus Harnstoff zu BBCH 17
Anbau

Koérnermais Sorte Alegro,

19.04.2014 7,5 Kérner/m2, Anbau mit EK-Mulchsamaschine

Pflanzenschutzmalinahmen . .
Bekampfung Unkrauter

28.04.2013 4 44 1/ha Adengo zu BBCH 11

Ernte
09.10.2014 Parzellenméahdrescher (Landimpulse)
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Dem Versuch lag bis 2010 eine zweischlagige Fruchtfolge Kérnermais — Winterweizen
zugrunde. Seit 2012 wurde die Fruchtfolge auch auf andere Kulturen erweitert.

H Grundboden-
BeSChrelbung bearbeitung
Gerdt/Produkt Pflug
Datum der Durchfiihrung., ~ 22.10.2013

Konventionelle

Bodenbearbeitung mit Pflug v
und Kreiselegge bzw.
Saatbeetkombination

Mulchsaat; bis 2009 als
Dammsaat bei Mais

. No-till“-Direktsaat; keine

Grundboden-

Saatbeet-

bearbeitung bereitung Totalherbizid saat
Scheiben- Roundup EK-
Grubber egge 41/jha Mulchsaat
22.10.2013 16.04.2014 | 10.04.2014 = 30.04.2014
v
v v

v
Bodenbearbeitung
Versuchsergebnisse 2014
Ertrage Kérnermais (umgerechnet auf 14%)
Bodenbearbeitungsversuch
Pyhra-Godollo Feuchte | Ertrag Ertrag
Prozent von
2014 - Kérnermais % H0 kg/ha konventioneller Saat
) 2014 2014 2014 mehrj.*
Variante
Kor_went|onelle Bodenbearbelt_ung mit Pflug und 36.2 12,735 100 100
Kreiselegge bzw. Saatbeetkombination
Mulchsaat 38,4 10.338 81 93
»No-till“-Direktsaat; keine Bodenbearbeitung 41,4 8.790 69 87

* mehrjahrige Ertrage der gesamten Fruchtfolge seit 1997 (s. auch Tabelle unten)
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Konventionell

mit Pflug
Mulchsaat 58 848,791 7164 58 37 73 78 7,1 kA. 43 kA
» No-till“ -
: 9,3 6,2 65 7,7 6,3 60 52 36 6,2 7,4 7,6 kA. 49 kA.
Direktsaat

Ertrag in %
von Konv.

1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010

Konventionelle

mit Pflug
Mulchsaat 56 100 98 100 /102 105 102 82 101 100|105 kAx 82 k.A*
» No-till“-
. 89 74 73 85 90 100 91 80 86 94 112 kA* 93 kA*
Direktsaat

10,4 84 89 90 7,0 6,1 57 45 72 7,8 6,8 k.A. 53 k.A.

2011
2012

Winterweizen
Winterraps*
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10,3'k.A. 10,8 12,7

.10,2 k.A.

10,1 k.A.

2011
2012

99 kA*

98 k.A*

* wegen Kulturausfall (2012) bzw. Wildschaden ( 2008 und 2010) war keine sinnvolle

Ertragsauswertung auf einer oder mehreren Versuchsparzellen méglich
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8,2 10,3

7,3 88 -

2013
2014
Mittelwert

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 k.A* 100 k.A* 100 k.A* 100 100 100

76 81 93

67 69 87



LAKO - Landwirtschaftliche Koordinationsstelle fur

Bildung und Forschung - Versuchsberichte
Seite: 4

Versuchsergebnis— Abbildungen

Bodenbearbeitungsversuch LFS Pyhra + Universitat Godollo, Ungarn 2014

Kulturart Kérnermais; mehrjdhriger Vergleich
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Relativertrag in %, hl-Gewicht
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Kontrolle: konventionelle Mulchsaat "Mo-Tillage" - Direktsaat
Bodenbearbeitung

* mehrjahrige Ertrage seit 1997 (s. auch Tabelle unten)

Entwicklungdes Ertrages in % von Var.1. (mit Pflug) seit 1997

—#—Var.1 Konv. mit Pflug —l—Var.2 Mulchsaat Var.3 Direktsaat No Tillage
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